I The Text of the Digression

For readers' convenience I print: (1.1) a Latin text; (1.2) a translation; and (1.3) a Loeb-style parallel text.

1.1 Latin text¹

4.32.1 Pleraque eorum quae rettuli quaeque referam parva forsitan et levia memoratu videri non nescius sum; set nemo annales nostros cum scriptura eorum contenderit qui veteres populi Romani res composuere. Ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos captosque reges aut, si quando ad interna praeverterent, discordias consulum adversum tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optimatum certamina libero egressu memorabant. **32.2** Nobis in arto et inglorius labor: immota quippe aut modice lacescita pax, maestae urbis res, et princeps proferendi imperi incuriosus erat. Non tamen sine usu fuerit introspicere illa primo aspectu levia, ex quis magnarum saepe rerum motus oriuntur. **33.1** Nam cunctas nationes et urbes populus aut primores aut singuli regunt: delecta ex iis et conflata rei publicae forma laudari facilius quam evenire, vel si evenit, haud diuturna esse potest. **33.2** Igitur ut olim plebe valida, vel cum patres pollerent, noscenda vulgi natura et quibus modis temperanter haberetur, senatusque et optimatum ingenia qui maxime perdidicerant, callidi temporum et sapientes credebantur, sic converso statu neque alia re Romana quam si unus imperitet, haec conquiri tradique in rem fuerit, quia pauci prudentia honesta ab deterioribus, utilia ab noxiis, discernunt, plures aliorum eventis docentur. **33.3** Ceterum ut profutura, ita minimum oblectationis adferunt. Nam situs gentium, varietates proeliorum, clari ducum exitus retinent ac redintegrant legentium animum: nos saeva iussa, continuas accusationes, fallaces amicitias, perniciem innocentium et easdem exitii causas coniungimus, obvia rerum similitudine et satietate. **33.4** Tum quod antiquis scriptoribus rarus obtrectator, neque refert cuiusquam Punicas Romanasne acies laetius extuleris: at multorum qui Tiberio regente poenam vel infamias subiere, posterii manent. Utque familiae ipsae iam extinctae sint, reperies qui ob similitudinem morum aliena malefacta sibi obiectari putent. Etiam gloria ac virtus infensos habet, ut nimis ex propinquo diversa arguens. Sed ad inceptum redeo.

¹ Texts: H. Furneaux; *The Annals of Tacitus: I. Volume I* (2nd ed., revised by H. F. Pelham and C. D. Fisher, Oxford 1896); C. D. Fisher, *Cornelii Taciti Annalium Libri* (Oxford 1906); J. Jackson, *Tacitus: Annals IV-XII* (Loeb ed. 1937); P. Wuilleumier, *Tacite: Annales Vol. 2* (Paris 1974); H. Heubner, *P. Cornelii Taciti, Tom. I Annales* (Teubner 1983); R. H. Martin and A. J. Woodman, *Tacitus: Annals IV* (Cambridge 1989); S. Borzsák, *Cornelius Tacitus I.1 Annales I-VI* (Teubner 1992).